1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẤP VÒ

Số:          /UBND-VX

V/v xây dựng đội ngũ cán bộ,

công chức làm công tác tín ngưỡng,

tôn giáo trên địa bàn Huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lấp Vò, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;

- Công an Huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 226/UBND-NCPC ngày 15/3/2024 của UBND

Tỉnh về việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn

giáo, Ủy ban nhân dân Huyện triển khai thực hiện một số nội dung về công tác

xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo, cụ thể

như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn:

- Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm các quy định

của Đảng, Nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo, nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn

giáo; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Chú trọng, ưu tiên tuyển dụng, lựa chọn, bố trí, sử dụng cán bộ, công

chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo có trình độ chuyên môn, kiến thức, kỹ

năng nghiệp vụ phù hợp; thực hiện tốt chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ,

công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc,

cán bộ khoa học trẻ theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của

Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất

sắc, cán bộ khoa học trẻ.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền

khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thi hành công vụ, hoàn thành tốt

nhiệm vụ được giao trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo; tạo môi trường làm

việc thúc đẩy sự hợp tác, chia sẻ kiến thức và kinh nghiệm; có biện pháp khuyến

khích cán bộ, công chức học tập, áp dụng kiến thức mới, khuyến khích đổi mới

và sáng tạo trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

 2

2. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin

tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế

hoạch số 87/KH-UBND ngày 17 tháng 03 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh

thực hiện Đề án “Bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức làm công tác

tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 – 2026”, trong đó, đặc biệt quan tâm, thực

hiện tốt công tác bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ về tín ngưỡng, tôn giáo đối với

đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà

nước, kịp thời phát hiện, ngăn chặn những vụ việc phức tạp, “điểm nóng” về tín

ngưỡng, tôn giáo ngay tại cơ sở.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tổ chức triển khai thực

hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;          Q. CHỦ TỊCH
- Q.CT, PCT. UBND Huyện;

- LĐVP + CV(Trị + K.Thủy);

- Lưu: VT, Trị.

 Trương Thị Diệp

		2024-04-06T07:06:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-07T18:11:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-07T18:11:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-07T18:11:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!